

Anexo II da Ordem de Serviço SUBSET nº 49, de 29 de novembro de 2021.
 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO DE 2021 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	16.397.635.534,00	17.147.543.258,40	3.289.386.613,66	19,18	15.760.593.700,56	91,91	1.386.949.557,84
RECEITAS CORRENTES	14.844.552.427,00	15.594.460.151,40	3.161.802.213,13	20,28	15.440.105.508,13	99,01	154.354.643,27
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	8.813.594.343,00	9.080.094.343,00	2.005.263.006,67	22,08	9.059.635.907,67	99,77	20.458.435,33
Impostos	8.044.125.244,00	8.310.625.244,00	1.856.002.698,64	23,33	8.399.499.311,31	101,07	(88.874.067,31)
Taxas	769.469.099,00	769.469.099,00	149.260.308,03	19,40	660.136.596,36	85,79	109.332.502,64
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	483.404.602,00	483.404.602,00	83.295.911,00	17,23	387.164.133,87	80,09	96.240.468,13
Contribuições Sociais	483.404.602,00	483.404.602,00	83.295.911,00	17,23	387.164.133,87	80,09	96.240.468,13
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	432.383.022,00	432.459.591,63	104.395.570,81	24,14	387.337.346,36	89,57	45.122.245,27
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	758.705,00	758.705,00	126.957,74	16,73	594.094,03	78,30	164.610,97
Valores Mobiliários	429.387.069,00	429.463.638,63	102.251.811,00	23,81	383.149.409,13	89,22	46.314.229,50
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	1.737.248,00	1.737.248,00	1.451.940,94	83,58	1.896.748,42	109,18	(159.500,42)
Exploração de Recursos Naturais	500.000,00	500.000,00	564.704,01	112,94	1.696.878,02	339,38	(1.196.878,02)
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	157,12	-	216,76	-	(216,76)
RECEITA AGROPECUÁRIA	3.000,00	3.000,00	-	0,00	586.420,92	19.547,36	(583.420,92)
Receita da Produção Vegetal	2.000,00	2.000,00	-	0,00	3.938,92	196,95	(1.938,92)
Outras Receitas Agropecuárias	1.000,00	1.000,00	-	0,00	582.482,00	58.248,20	(581.482,00)
RECEITA INDUSTRIAL	9.024.489,00	9.024.489,00	1.162.576,90	12,88	6.145.637,71	68,10	2.878.851,29
Receita da Indústria de Transformação	9.024.489,00	9.024.489,00	1.162.576,90	12,88	6.145.637,71	68,10	2.878.851,29
RECEITA DE SERVIÇOS	79.759.549,00	79.846.927,70	6.581.339,06	8,24	38.328.253,84	48,00	41.518.673,86
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	39.593.174,00	39.680.552,70	6.010.206,52	15,15	35.819.031,31	90,27	3.861.521,39
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	40.166.375,00	40.166.375,00	571.132,54	1,42	2.509.222,53	6,25	37.657.152,47
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.857.888.560,00	5.311.365.745,47	923.395.495,21	17,39	5.381.930.398,18	101,33	(70.564.652,71)
Transferências da União e de suas Entidades	3.805.693.680,00	4.000.443.073,47	673.293.490,64	16,50	4.251.370.579,85	104,19	(170.927.506,38)
Transferências dos Estados, do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	30.000,00	30.000,00	-	-	-	-	30.000,00
Transferências de Instituições Privadas	15.717.829,00	19.445.621,00	1.635.268,59	8,41	5.591.847,03	28,76	13.853.773,97
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.036.447.051,00	1.211.447.051,00	248.466.735,98	20,51	1.124.859.367,48	92,85	86.587.683,52
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	108.603,82	-	(108.603,82)
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	168.494.862,00	198.261.452,60	37.708.313,48	19,02	178.977.409,58	90,27	19.284.043,02
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	62.858.937,00	62.858.937,00	20.116.974,93	32,00	91.804.903,20	146,05	(28.945.966,20)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	54.364.365,00	83.807.933,28	4.996.717,12	5,48	35.083.167,54	41,86	48.724.765,74
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	51.271.560,00	51.594.582,32	12.994.621,43	25,19	52.089.338,84	100,96	(494.756,52)
RECEITAS DE CAPITAL	1.553.083.107,00	1.553.083.107,00	127.584.400,53	8,21	320.488.192,43	20,64	1.232.594.914,57
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.075.827.022,00	1.075.827.022,00	77.374.865,20	7,19	217.950.000,64	20,26	857.877.021,36
Operações de Crédito – Mercado Interno	409.741.743,00	409.741.743,00	42.863.498,75	10,46	140.068.696,41	34,18	269.673.046,59
Operações de Crédito – Mercado Externo	666.085.279,00	666.085.279,00	34.511.366,45	5,18	77.881.304,23	11,69	588.203.974,77
ALIENAÇÃO DE BENS	2.146.500,00	2.146.500,00	480.871,83	22,40	3.348.652,60	156,01	(1.202.152,60)
Alienação de Bens Móveis	2.146.500,00	2.146.500,00	-	0,00	2.849.820,65	132,77	(703.320,65)
Alienação de Bens Imóveis	-	-	480.871,83	-	498.831,95	-	(498.831,95)
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	3.752,12	-	3.752,12	-	(3.752,12)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	418.253.556,00	418.253.556,00	37.514.392,17	8,97	46.899.436,73	11,21	371.354.119,27
Transferências da União e de suas Entidades	413.438.413,00	413.438.413,00	37.514.392,17	9,07	46.843.570,33	11,33	366.594.842,67
Transferências dos Estados, do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	3.315.143,00	3.315.143,00	-	-	-	-	3.315.143,00
Transferências de Instituições Privadas	1.500.000,00	1.500.000,00	-	0,00	55.866,40	3,72	1.444.133,60
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	56.856.029,00	56.856.029,00	12.210.519,21	21,48	52.286.350,34	91,96	4.569.678,66
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	56.856.029,00	56.856.029,00	12.210.519,21	21,48	52.286.350,34	91,96	4.569.678,66
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.504.656.932,00	2.504.656.932,00	48.575.123,88	1,94	222.160.774,10	8,87	2.282.496.157,90
RECEITAS CORRENTES	2.504.656.932,00	2.504.656.932,00	48.575.123,88	1,94	222.160.774,10	8,87	2.282.496.157,90
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.488.936.000,00	2.488.936.000,00	44.784.719,94	1,80	205.031.712,86	8,24	2.283.904.287,14
Contribuições Sociais	2.488.936.000,00	2.488.936.000,00	44.784.719,94	1,80	205.031.712,86	8,24	2.283.904.287,14
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	8.192.982,00	8.192.982,00	1.265.312,37	15,44	6.361.473,31	77,65	1.831.508,69
Receita da Indústria de Transformação	8.192.982,00	8.192.982,00	1.265.312,37	15,44	6.361.473,31	77,65	1.831.508,69
RECEITA DE SERVIÇOS	7.372.950,00	7.372.950,00	2.494.614,20	33,83	10.341.527,56	140,26	(2.968.577,56)
Receita de Serviços	7.372.950,00	7.372.950,00	2.494.614,20	33,83	10.341.527,56	140,26	(2.968.577,56)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	155.000,00	155.000,00	30.477,37	19,66	426.060,37	274,88	(271.060,37)
Multas e Juros de Mora	-	-	-	-	-	-	-
Indenizações e Restituições	155.000,00	155.000,00	30.477,37	19,66	426.060,37	274,88	(271.060,37)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	18.902.292.466,00	19.652.200.190,40	3.337.961.737,54	16,99	15.982.754.474,66	81,33	3.669.445.715,74

continua na próxima página

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	18.902.292.466,00	19.652.200.190,40	3.337.961.737,54	16,99	15.982.754.474,66	81,33	3.669.445.715,74
DÉFICIT (VI)					-		-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	18.902.292.466,00	19.652.200.190,40	3.337.961.737,54	16,99	15.982.754.474,66	81,33	3.669.445.715,74
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	3.454.025.397,70	-		3.454.025.397,70	100,00	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-		-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	3.454.025.397,70	-		3.454.025.397,70	100,00	-

Fonte: SIGEFES – SEFAZ/SUBSET/GECOG/SUFIC